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Menaxher i zyr€ s& Prokurimit Spitali i Pérgjithshém Pejé
z. Skender DRESHAJ,

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin me titull: "Furnizim me kompjuter"

E nderuara znj. Kelmendii,

N& mbéshtetje t€ nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1, nénpar. 1.5.),
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) t& Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik, nenit 2 par.3 dhe t& nenit 10 t& Rregullores nr. 01/2018 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017, s& Punés s&
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull; "Furnizim me kompjuter” me numér té
prokurimit:70030/20/3642/136, dhe me nr. t& brendshém: 70030/20/030/136, Agjencia kundér
Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Me € cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues g& t'i ndérmerrni & gjitha veprimet e nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara né lidhje me Tenderin: "Furnizim me kompjuter” me numér
€ prokurimit:70030/20/3642/136, dhe me nr. t& brendshém: 70030/20/030/ 136, n€ ményré qé té
respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér prokurimin publik nr.04-L/042 i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin nr.04/L -237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092.

1/3

CC: Drejtor Ekzekutiv Spitali i Pérgjithshém Pejé /b o

PERMES/PREKO/THROUGH: | Z- Shaip HAVOLLL o ber? G0

Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit ey o e ;42 : ;E

= = — | = “‘%g

NGA/OD/FROM: Afrim ATASHI, N % S \q P
Drejtor i Departamentit pér Parandalimin e/Korrupsionit % 160




DPK PKPP 06

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (n& tekstin e métejmé Agjencia), duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t& njoftimeve pér kontraté q& ka béré né Sistemin elektronik t& Prokurimit, me dats
20 korrik 2020, ka nxjerré vendim me numér protokolli: AKK-DPK-03-03/1505/20, pér fillimin e
procedurés pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull: "Furnizim me
kompjuter” me numér t& prokurimit:70030/20/3642/136, dhe me nr. t& brendshém:
70030/20/030/136, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues Spitali i Pérgjithshém Pejé.

Agjencia n€ bazé t& dokumenteve t& nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit, ku ka konstatuar se autoriteti kontraktues, pér kété
aktivitet t€ prokurimit ka paraparé procedurén e kuotim i ¢mimit, kontraté publike, té llojit furnizim,
me vler€ t&€ vogél t& parashikuar prej 9,200.00 €.

Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér kontraté, dosjen e tenderit dhe specifikimet
teknike, véren se tek specifikimet teknike autoriteti kontraktues ka emértuar artikullin si né vijim:
Brand Name (HP, DELL, LENOVO,ACER,ASUS), t& cilat Jané specifikuar nga njésia kérkuese né
até ményré q& i pershtatén prodhuesve te caktuar dhe eliminojné prodhuesit tjeré.

Agjencia kundér Korrupsionit konsideron se Autoriteti kontraktues mé konkretisht Njésia Kérkuese
duhet t€ keté kujdes dhe t’i pérpilojé& specifikimet teknike né até ményré g€ t& jené t& hapura pér té
gjithé operatorét ekonomik t& cilét mund t& b&jné furnizimin e tillé. Autoriteti kontraktues &shts
vegangrisht i ndaluar g& t& hartojé specifikime teknike q& favorizojné ose diskriminojné njé ose mé
shumé operatoré ekonomik apo prodhues t& caktuar né treg.

Duke vepruar né kété ményré Autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 7 dhe 28 t& Ligjit n& fuqi pér
prokurimin publik né Republikén e Kosovés.

N&é paragrafin 1 n€ ményré decidive thuhet se “Autoriteti kontraktues do t’i trajtoj operatorét
ekonomik né€ ményré t& barabarté dhe jo-diskriminuese dhe do t& veproj€ né ményré transparente .

Paragrafi 2 parasheh se “ Autoriteti kontraktues nuk do t& ekzekutojé asnjé aspekt t& aktivitetit
t€ prokurimit né nj¢ ményré qé redukton apo eliminon konkurrencén né mes t& operatoréve
ekonomik ose q& diskriminon né dém ose né t& miré t& njé ose mé& shumé operatoreve ekonomik “.

Paragrafi 3 “pae cenuar paragrafin ¢ mésipérm, Autoritetit kontraktues posacérisht i ndalohet
Q€ t& pércaktoj€ nevojat e veta q& duhet t& pérmbushen, specifikojé 1éndén q& do t& prokurohet,
ndajé ose pérmbledh sasité ose artikujt e tieré q€ duhet t& prokurohen, duke zgjedhur njé proceduré
t€ prokurimit, ose duke vendosur njé kérkesé ose kriter t& pérzgjedhjes ose specifikacion teknik qé&
né ndonjé ményré ka pér qéllim t& favorizojé ose diskriminojé kundér njérit ose mé shumé
operatoréve ekonomik”.

2/3



DPK PKPP 06

Né paragrafin 4 parashihet se “Autoriteti kontraktues nuk do t& krijojé ose imponojé dhe do té
marré t€ gjitha masat e nevojshme pér t& parandaluar krijimin ose imponimin e rrethanave ose
kushteve q& rezultojné né diskriminim territorial, fizik, material, personal ose organizativ ndérmjet
operatoréve ekonomik*.

Ndérsa paragrafi 2 i nenit 28 parasheh se “Autoriteti kontraktues do t’i pérpilojé specifikimet
teknike né at& ményré q& ato t& jen& né pérputhje me qéllimin e prokurimit dhe t& drejtuara drejt
sigurimit t€ qasjes sa mé& t& miré pér t& gjithé operatorét e interesuar ekonomik dhe tenderuesit.
Autoriteti kontraktues &shté veganérisht i ndaluar q& t& hartojé specifikime teknike g& favorizojné
ose diskriminojné njé ose mé shumé operatoré ekonomik”.

Si dhe paragrafi 7 parasheh se “ Autoriteti kontraktues nuk do t& pérpilojé specifikimet teknike qé i
referohen njé artikulli ose burimi t& veganté, ose njé procesi t& hollésishém, ose ndonjé shenje
dalluese, lloji ose origjine t& veganté ose ndonjé prodhimi. Pavarésisht nga e mésipérmja,

Autoriteti kontraktues mundet, q& né kushte t¢ jashtézakonshme, t& hartojé specifikime teknike ose ~

t€ be&j& njé referim t& till€ t&€ vecanté, nése autoriteti kontraktues né ményré t& qarté vérteton se, nuk
€shté e mundur gé té pérpilojé njé specifikim mjaft t& sakté dhe t& kuptueshém t& léndés s& kontratés
pérkatése, n€ pajtim me paragrafin 3-6. t& kétij neni ose ndryshe; me kusht qé, ¢farédo referimi i
till¢ t& shogérohet me fjalét “ose ekuivalent”.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues, konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né Trajtim/ Jo-
Diskriminimi nenin 27 Dosja e Tenderit, nenin 28 Specifikimet teknike, t& Ligjit pér Prokurimin
Publik nr. 04-L/042 i plot&suar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L-237, Ligjin nr.05/L-068 dhe Ligjin
nr. 05/L-092, si dhe nenin 20 & Rregullave dhe Udh&zuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkelje & tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsionit rekomandon qg t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata shtesé
dhe pér pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar operatorét t& cilét e kané térhequr dosjen e kétij
tenderi.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto t& gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik — KRPP.

Autoritetet kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !

3/3



